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V

Abstrakt

Historie evropské hudby v Japonsku: Jak se proměňuje její vnímání, chápání i

interpretace v průběhu posledních 150 let.

Japonsko, za vlády tokugawského šógunátu dlouhodobě uzavřené světu,

bylo po připlutí amerických válečných lodí v roce 1853 nuceno o rok později svou

izolaci ukončit. Dnes je tomu již více než 150 let od chvíle, co si tato země začala

osvojovat západní hudbu a 136 let od chvíle, kdy zde byla západní hudba

začleněna do systému školního vzdělávání.

150 let rozhodně není příliš dlouhá doba. Jak se během ní vyvíjel přístup

Japonců k západní hudbě?

Ve své práci se zamýšlím nad problematikou přijetí a rozvoje západní hudby

v Japonsku na pozadí nejen hudebním a obecně historickém, ale beru zde v

úvahu i faktory jako vývoj kultury a průmyslu, nebo fyzické a charakterové

dispozice Japonců.

VI

Abstrakt (v anglickém jazyce)

Summary

The history of European music in Japan: how people have changed their

perception, understanding and interpretation of it over the past 150 years.

During the reign of the Tokugawa Shogunate, Japan was closed off from the

rest of world. It was only with the arrival of US warships in 1853, that one year

later the country was forced to terminate its isolation. More than 150 years have

passed since Japanese people began to listen to and appreciate western music,

and it has been 136 years (1879) since Western music was first introduced into

the Japanese school education system.

150 years is not a long enough time-span. So how has the Japanese

approach to Western music developed in these years?

In this work, I consider the adoption and development of Western music in

Japan not only against a musical background but also from a historical

perspective; I take into account factors such as the development of Japanese

culture and industry not to mention the unique character and attitudes of the

Japanese people.
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Úvod

Do Evropy jsem přijela v létě roku 1993.

Druhá polovina osmdesátých let dvacátého století byla obdobím, kdy

socialistické státy jeden za druhým začínaly s reformami socialistického systému.

Po celou tu dobu jsem se velmi těšila, že se mi podaří, abych se přímo ve střední

Evropě, která si čerstvě znovuvydobyla svobodu, na vlastní oči a na vlastní kůži

přesvědčila o tom, že hudba doslova „nezná žádné hranice“.

Skutečnost pak ovšem byla taková, že jsem si zpočátku vůbec nemohla

zvyknout na pozornost, kterou jsem všude budila. „Hudba možná opravdu nezná

hranice, ale ty jsi tu pro ně jen cizinka odněkud z Asie a na tom se sotva co

změní,“ říkala jsem si, když jsem tu začala žít.

Usadila jsem se v Čechách a využila všech příležitostí ke studiu, ke

koncertování v nejrůznějších zemích i k poslechu všech možných interpretů.

Pokaždé mi při tom připadalo zvláštní, že se ti japonští dali ve většině případů

rozpoznat i jen podle poslechu.

Po roce 2000 začaly do každodenního života pronikat stále pokročilejší

informační technologie jako mobilní telefony nebo počítače. Ruku v ruce s jejich

rozvojem se začaly zcela měnit i názory lidí na „hranice“. Od vstupu České

republiky do EU v roce 2004 se začaly rozplývat nejen ty státní, ale i nejrůznější

další hranice, což myslím mělo následně vliv i na svět umění.

Začalo být možné, aby si každý kdykoli poslechl skladbu, která ho zajímá,

anebo snadno opatřil noty ke skladbě, kterou chce interpretovat. Najednou bylo

velice jednoduché sehnat si veškeré potřebné informace a za tohoto příjemného

stavu věcí se následně mezi mladými generacemi studentů hudby začaly stírat
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dříve tak markantní rozdíly v technice interpretace.

Za posledních několik let začali dosahovat oslnivých úspěchů interpreti z

Koreje a Číny a přibylo také interpretů asijského původu, narozených ve druhé či

třetí generaci v cizině. I to zřejmě bylo příčinou, proč začalo ubývat případů, kdy

jste podle přednesu na první poslech rozeznali japonského hudebníka. I tak se mi

ovšem zdá, jako by se japonští interpreti stále v něčem lišili od svých protějšků z

ostatních evropských a amerických zemí. Zajímá mne proto problematika

osvojování, studia, interpretace a ohlasu západní hudby v Japonsku a zároveň i

otázka, odkud pramení specificky japonský a v jiných zemích nevídaný druh

senzitivity k této hudbě.

Dnes je tomu již více než 150 let, co se Japonsko otevřelo po dlouhé izolaci

světu, a necelých 140 let od chvíle, kdy se v Japonsku začalo usilovat o osvojení

západní hudby.

Na následujících stránkách bych se proto ráda zamyslela, jakými konkrétními

způsoby se v Japonsku během této zajisté nepříliš dlouhé doby usilovalo o osvojení

západní hudby a na základě změn, které na pozadí moderních dějin prodělal

japonský každodenní život i myšlení, pak vysledovat hlavní tendence, které

formovaly japonský vztah k západní hudbě.
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Historie evropské hudby v Japonsku. – Jak se proměňuje její

vnímání, chápání i interpretace v průběhu posledních 150 let.

I. První (nejstarší) koncerty evropské hudby v Japonsku

I.1. Evropská hudba, která se dostala do Japonska spolu s příchodem

křesťanství v 16. století.

Ještě před vlastním psaním o dějinách evropské hudby v Japonsku poté, co

se země na sklonku vlády Tokugawů otevřela světu, chci na tomto místě krátce

poznamenat, že se v uvedeném případě nejednalo o historicky první kontakt

Japonců s evropskou hudbou.

Podle dochovaných záznamů došlo ke skutečně prvnímu setkání Japonců s

evropskou hudbou v době příchodu křesťanství (1549), kdy do Japonska spolu s

křesťanským učením dorazila také církevní hudba. Do roku 1587, kdy byl vydán

„Edikt o vyhnání páterů“1, se prý s evropskou hudbou, která začala pronikat i do

oblasti každodenního života, setkávali nejen japonští věřící, ale i obyčejní lidé.

Existují záznamy dokládající, že se už v tomto období v Japonsku konala

dokonce první představení evropské hudby a koncertovalo se na varhany, violu a

další nástroje, zdá se však, že tehdejší japonské publikum přijalo za své zejména

jednohlasé gregoriánské zpěvy, v nichž spatřovalo zaklínadla pro přivolání štěstí a

vícehlasá duchovní hudba, která tou dobou v Evropě byla na vrcholu popularity,

1 „Edikt o vyhnání páterů“ byl výnos, vydaný 24.7. 1587 v Hakozaki v někdejší provincii

Čikuzen (dnes východní část města Fukoka ve stejnojmenné prefektuře), kterým

japonský vládce Hidejoši Tojotomi zakázal křesťanskou misijní činnost a obchodování s

Evropany.
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obyčejné Japonce příliš neoslovila.

Důvodem byly podle mne tytéž zásadní překážky, které vyvstaly i poté, co se

s obdobím Meidži v rámci hudebního vzdělávání začalo se systematickým studiem

evropské hudby za pomoci do Japonska pozvaných zahraničních lektorů. Problém

zřejmě spočíval ve stupnicích a intervalech. Bez přesných intervalů a pravidelného

rytmu není samozřejmě možné hrát polyfonní hudbu založenou na harmonické

progrese. Pro tehdejšího řadového japonského posluchače, který zřejmě znal

pouze jednohlasý zpěv většího počtu zpěváků, byla podobná hudba myslím jen

obtížně přijatelná.

Japonsko se pak postupně uzavíralo před světem, až se roku 1639 stáhlo do

naprosté izolace, která byla prolomena až roku 1854. Oficiálně po tu dobu

Japonsko nevedlo žádné diplomatické styky a po více než 200 let pěstovalo svou

vlastní jedinečnou kulturu. „Křesťanská hudba“, která už mezitím dokázala

částečně proniknout mezi lid coby jakési „zaklínadlo pro přivolání štěstí“, se však

v tomto prostředí zpívala i nadále zpívala, a to i přes následné stíhání křesťanství

tvrdými tresty.

I.2. Záznamy o prvních představeních evropské hudby v Japonsku

Jak už bylo zmíněno výše, vyskytly se v Japonsku po příchodu křesťanství po

roce 1500 také příležitosti k poslechu hry na klávesové a strunné nástroje jako

varhany, cembalo nebo viola. Existují záznamy dokládající, že se v uvedené době

v zemi konaly první produkce evropaské hudby.

Vůbec nejstarším z nich je záznam o zpívané mši, sloužené o Vánocích roku

1552 evropskými misionáři v dnešním městě Jamaguči.
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 11.4.1557 je doložena mše, zpívaná za doprovodu varhan, které se

„zúčastnily dva pěvecké sbory, v nichž zpíval i jistý počet zde zimujících Portugalců“.


[…]


sublimaci dojde i k prolnutí na verbálně-psychické rovině, rodí se i pocit nebývale

tichého a zároveň vznešeného pohnutí.

V kapitole o druhé polovině období Šówa jsem se zmínila o dvou celosvětově

proslulých japonských hudebnících, Seidži Ozawovi a Tóru Takemitsuovi. Přečetla

jsem různé materiály, jako například eseje a rozhovory, z nichž se šlo seznámit s

názory těchto osobností. Byly velmi zajímavé. Interpret a dirigent Seidži Ozawa

shrnuje své zážitky Japonce, zabývajícího se v cizině ztvárňováním skladeb cizích
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skladatelů, jako „jeden velký experiment, do jaké míry se může Japonec přiblížit

evropské hudbě“. Skladatel Takemitsu naopak neustále porovnává Japonsko se

světem, přičemž se u své země snaží hledět spíše na přednosti než záporné rysy

a vnímat hlavně „podstatu věcí“, čili to, co mají lidé společného bez ohledu na

rozdílný etnický původ či státní příslušnost. Jako by chtěl všechno na světě propojit

do organického celku. Tento přístup se projevuje jak v instrumentaci jeho skladeb,

tak i v jeho práci spjaté s filmem.

Tóru Takemitsu je znám i jako esejista. Pohled na svět, patrný jak z jeho zápisků,

tak z jeho hudební tvorby, se vždy orientuje právě na samu podstatu a holou realitu

věcí. Takový přístup byl pro mne velmi inspirativní.

Takemitsu v mnoha svých dílech vyjádřil téhož „japonského ducha, který

respektuje individuality a zároveň si váží harmonie“, který je patrný i v mnoha

japonských sportech anebo v metodách aranžování tradičních japonských delikates,

zvaných kaiseki. Jeho filmová hudba pak vždy vyzdvihuje a zdůrazňuje jednotlivé

obrazy i děj. Jasně zde cítím tentýž přístup jako v už uvedené „zvláštní

upřímnosti“ japonské interpretace hudby.

Snad celou problematiku specifik japonského hudebního přednesu pomůže

objasnit další bádání. I když je možné, že se s rozvojem komunikačních technologií

budou rozdíly ve smýšlení a ve schopnostech, panující mezi národy, spíš čím dál

více stírat.

Jak Ozawa tak i Takemitsu na vlastní kůži pocítili, jak náročný je život jak v

rámci japonské školní výchovy, tak i v rámci celé japonské společnosti vůbec.

Domnívám se, že k tomu, aby Japonci propříště získali schopnost individuálního

hudebního výraz a vlastního pohledu na svět, jim bude nezbytně třeba učitelů,

kteří dokážou u každého svého studenta rozpoznat, v čem spočívá jeho jedinečnost
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a vést jej tak, aby si dokázal najít svou vlastní cestu. Takto vyškolení lidé pak

budou moci vést zase další generace, čímž bude uchována potřebná kontinuita.

Domnívám se, že pokud Japonci dokážou tyto nové způsoby hudebního vyjádření

úspěšně propojit se stávajícími specifiky svého hudebního projevu, bude to z jejich

stran vůbec nejlepší splátka západní hudbě . Splátka za dar harmonie, kterou

tradiční japonská hudba neznala, i za dar barev a bohatství tónů a komplexnosti

hudebního myšlení.
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Obr. 17: Uspořádání japonského mozku
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Hudební přednášky nakladatelství Fudžingahó, díl 3, nakladatelství Fudžingahó,

1949, místo vydání: Japoksko,

 Sborník Nihon sengo ongakuši kenkjúkai (Společnost pro výzkum dějin

japonské poválečné hudby): Nihon sengo ongakuši – ge, (Dějiny japonské

poválečné hudby II), nakladatelství Heibonša, 2007, místo vydání: Japoksko,

ISBN978-4-582-21969-2 C3073
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 Shiotsu, Yoko (Šiocu, Jóko) : Meidžiki Kansai vaiorin džidžó (Housle v oblasti

Kansai v období Meidži)

www.daion.ac.jp/about/museum/a5a6tu00000190s8-att/doc002_5.pdf

datum stažení : 1.11.2014

 Shiotsu, Yoko (Šiocu, Jóko) : Meidžiki Kóbe no piano džidžó: Klavír v Kóbe v

období Meidži)

www.daion.ac.jp/about/museum/a5a6tu00000190s8-att/doc002_5.pdf

datum stažení : 1.11.2014

 Taimu kapuseru ni notta Geidai (Zpráva pro příští generace Vysoké školy

umělecké),（Věstník Vysoké školy umělecké v Tokiu）

http://www.geidai.ac.jp/geidai-tuusin/timecapsule/o2.html

datum stažení : 20.12.2014

 Takemitsu, Toru a Ozawa, Seiji (Takemicu, Tóru a Ozawa, Seidži) : Ongaku –

Takemitsu Tóru Ozawa Seiji taiwa (Takemicu a Ozawa se baví o hudbě),

nakladatelství Šinčóša, 1984, místo vydání: Japoksko, ISBN4-10-122803-5

C0173

 Zpráva z konference pořádané japonským Ústavem pro léčbu diabetu: Naze

nihondžin ga tónjóbjó ni kakarijasui ka? (Důvody náchylnosti Japonců k

onemocnění diabetem)

https://medical.nikkeibp.co.jp/all/data/pdf/509887.pdf

http://www.daion.ac.jp/about/museum/a5a6tu00000190s8-att/doc002_5.pdf
http://www.daion.ac.jp/about/museum/a5a6tu00000190s8-att/doc002_5.pdf
http://www.geidai.ac.jp/geidai-tuusin/timecapsule/o2.html
https://medical.nikkeibp.co.jp/all/data/pdf/509887.pdf
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datum stažení : 1.5.2015

*** Ostatní údaje, jako například informace o japonské historii nebo o

historických osobnostech, jsem čerpala z Wikipedie.