Oponentský posudek na disertační práci Michiyo Keiko

Michiyo Keiko zvolila téma své disertace „ Historie evropské hudby v Japonsku

– jak se proměňuje její vnímání, chápání i interpretace v průběhu posledních

150 let“, uvážlivě a s ohledem na vlastní znalost prostředí, tradice, kultury i

řady společensko-sociálních aspektů. Její vhled do problematiky japonského

školství a vzdělanosti není jen vlastní reflexí, ale vypovídá o hlubší provázanosti

s evropskými a anglosaskými osvětovými i pedagogickými metodami. Jsem

osobně velmi rád, že jsem mohl, díky této disertační práci, nahlédnout do jejího

hodnocení a způsobu myšlení. I pro neznalého všech souvislostí a vazeb jde o

exkurz velmi inspirativní a přínosný.

S ohledem na skutečnost, že jde o práci nadčasového významu, doporučuji

opětovnou jazykovou korekturu. Ačkoli jde povětšinou o drobné jazykové, či

stylistické nepřesnosti, celková úroveň práce tím přece jen trpí. Nechci

předkládat sled chyb a tak jen pro informovanost uvádím, že jde m.j. o strany

4,6,8,12,14,21,28,29,31,33,34,36,37,39,40,101,108,109,111,131,132.

Nyní se zaměřím na obsahovou část práce, která je určitě velmi dobře

koncipována. Jednak do historicky navazujících celků a zlomových události, jak

politicko - ekonomického, tak i kulturně-společenského rámce, stejně tak i do

precizace růstu nového životního stylu a vytváření novodobé japonské tradice.

Rovněž malé vizitky klíčových osobností hudební pedagogiky, tvorby a

interpretace dodávají patřičný přehled o dění v jednotlivých dekádách

předválečného stavu. Mám tím na mysli stav před oběma světovými válkami,

stejně jako jejich dopad na další poválečný vývoj země. Pisatelka volí velmi

úspornou a věcnou formu sdělení, nicméně vždy také se svým stanoviskem a

komentářem. Zajímavým momentem je rovněž její přehled o subjektech, které

na bázi agentážní a podpůrné činnosti, vytvořily v Japonsku systém, který po

desetiletí zajišťoval kvalitní import zahraničních hudebníků do Japonska a

naopak také export domácích umělců do zahraničí. Sám jsem si tento systém
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 také opakovaně ověřil. Je, jistě obdivuhodné, s jakou představivostí se

v Japonsku vybudoval složitý mechanismus vztahů, z něhož se vygenerovala

výchova publika, posluchačů a diváků koncertní, operní i sborové tvorby. A v

následujících letech potom i jejich široká sympatie pro hudbu různých stylů a

žánrů. Před tímto výsledkem se musí celý kulturně rozvinutý svět jen uklonit. A

v témže duchu chci ohodnotit i práci Michiyo Keiko. Je zodpovědně zpracována,

má obsažnost i vlastní přínos.

Disertační práci Michiyo Keiko doporučuji k přijetí.

Prof. Jiří Hlaváč

V Praze 17.7.2015